
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  105  DEL 09/03/2016 

 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE  STRADA CARBONARI. ATTESTAZIONE E APPROVAZIONE 

DELLA SPESA SOSTENUTA. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti: 

-  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- l’articolo 147-bis, del D.Lgs. 267/2000, in tema di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 
- il decreto sindacale n. 03 del 07 gennaio 2015, prot. n. 223, con il quale è stata nominata 

l’arch. Francesca Strazza, Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 04/06/2015, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2015/2017; 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in tema di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile; 

 
Premesso: 

- che nel territorio comunale si è rilevato che diverse strade necessitano di manutenzione, in 
particolar modo nelle zone fuori dal centro abitato; 
- che in Località Carbonari la strada comunale presenta diversi dissesti del manto, tali da renderne 
poco sicura la percorribilità; 
- che si è reso necessario prevedere un progetto di rimessa in pristino della strada in località 
Carbonari; 
- che per il suddetto intervento la Comunità Montana, con determinazione N.11 del 11/03/2015 
acquisita al protocollo comunale n. 2959 del 03/04/2015, ha concesso contributo di € 14.500,00= 
su una spesa ritenuta ammissibile di € 18.000,00= per i lavori di sistemazione “strada Carbonari”; 

Dato atto che: 
- con deliberazione di giunta comunale n. 79 del 11/06/2015, esecutiva, è stato approvato il 
progetto preliminare-definitivo-esecutivo relativo a lavori di “Manutenzione Strada Carbonari” CUP 
E83D15000440009 per un importo lavori pari ad euro € 15.000,00= (oneri per la sicurezza, per € 
500,00=, inclusi), oltre I.V.A. 10% (pari ad €1.500,00),e somme a disposizione (pari ad €1.500,00) 
per un totale complessivo di € 18.000,00; 
- con determinazione n. 308 del 27/08/2015 i lavori in parola sono stati aggiudicati definitivamente 
alla ditta “B.I.O.S. ASFALTI SRL” con sede in Bedizzole (BS) codice fiscale e part. IVA 
00640680989 e che in data 22/09/2015 rep. Comunale n° 1805 è stato stipulato il contratto tra il 
Comune e la Ditta aggiudicataria; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 27/10/2015, esecutiva, è stato approvato il progetto 
preliminare - definitivo – esecutivo relativo a lavori di “Manutenzione Strada Carbonari” CUP 
E83D15000440009 opere complementari e aggiuntive per un importo lavori pari ad euro € 
13.746,40= (oneri per la sicurezza, per € 500,00=, inclusi), oltre I.V.A. 10% (pari € ad €1.374,64), 
somme a disposizione (pari ad € 2.878.96)per un totale complessivo di € 18.000,00; 



 
 

 
 

- con determinazione n. 84 del 18/02/2016 è stato approvato il Certificato di Regolare esecuzione 
delle opere eseguite, nonché liquidata la Ditta “B.I.O.S. ASFALTI SRL”, ed in particolare certificato 
che il costo complessivo delle opere eseguite in località Carbonari è stato pari ad € 16.337,04= 

secondo il progetto relativo a lavori di “Manutenzione Strada Carbonari” CUP E83D15000440009; 
Precisato che: 

- prima dell’inizio dei lavori previsti dal progetto esecutivo è stato necessario affidare alla ditta 
Spada Gianmichele con sede in Illasi (VR), Via Allodola , 19 codice fiscale SPDGMC62H15L781O 
e part. IVA 03361580230, all’interno del contratto annuale di manutenzione delle strade comunali, 
un intervento d’urgenza di sistemazione di parte della strada Carbonari per un importo di € 
3.231,86= oltre IVA di legge; 
- i lavori di cui sopra, non ricompresi nel progetto esecutivo approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 79 del 11/06/2015, sono stati eseguiti tra il 5 e il 10 agosto 2015; 
- con determinazione n. 357/2015 del 09/10/2015 si è provveduto alla liquidazione della spesa 
sostenuta pari ad € 3.231,86= alla ditta Spada Gianmichele oltre IVA di legge; 

Vista la fattura n° 15/e del 20/08/2015 emessa dalla ditta “Spada Gianmichele” con sede in 
Illasi (VR), Via Allodola , 19 acquisita al protocollo comunale n. 8311/2015 in data 31/08/2015 di 
importo pari ad € 3.231,86= oltre IVA di legge per un totale di € 3.942,87; 

Visto il quadro economico finale dell’opera di sistemazione di Strada Carbonari CUP 
E83D15000440009, accertato con determinazione n. 84 del 18/02/2016 che attesta la somma 
totale pari ad € 16.337,04; 

Precisato che per l’intervento realizzato, ammesso a contributo, non è stato ottenuto alcun 
altro contributo pubblico o risarcimento corrisposto sulla base di polizze assicurative; 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1. Di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare e attestare che le spese sostenute dall’Ente per la sistemazione della Strada 
Carbonari ammontano complessivamente a € 20.279,91= come di seguito ripartiti: 

- Spada Gianmichele con sede in Illasi (VR), Via Allodola , 19 codice fiscale 
SPDGMC62H15L781O e part. IVA 03361580230, per € 3.231,86=, oltre IVA 22% pari ad € 
711,01=, per un totale di € 3.942,87= 
- quadro economico finale dell’opera di sistemazione di Strada Carbonari CUP 
E83D15000440009 per lavori pari a € 13.746,40, oltre €1.374,64 per IVA di legge, € 216,00 per 
spese di progettazione UTC ed € 1.000,00 per spese tecniche per collaborazione alla 
progettazione, per un totale di € 16.337,04=. 

La Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Francesca Strazza 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

La sottoscritta, arch. Francesca Strazza, Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine al 
provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  
 La Responsabile dell’Area Tecnica 
Tregnago, lì 09/03/2016 Arch. Francesca Strazza 
 
 
 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

- la copertura finanziaria. ai sensi IV comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

 
 
Impegno reg.to al n° ………=====.….………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì …// Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tregnago, lì 21.03.2016                                                            Il Responsabile del Servizio 
             Nogarole Giuseppina Wilma 
          
 

 
 
 
 
 
 


